⁶⁵ "Dum olim ego, indignissimus peccator, Asturiensis provinciae indigena, intra adolescentia tempora mundialibus illecebris occupatus, lucrisque terrenis inhians, vanis disciplinis intentus, per infimi saeculi tenebras cura eorum frena laxarem, subito gratiae divinae desiderio coactus pro adipiscenda sacrae religionis crepundia toto nisu mundivagi saeculi fretum aggrediens, velut navigio vectans, ad Complutensis cenobii limus properans transmeare immensi desiderii ardore succensus atque futuri iudicii timore perterritus, confidens per conversionis itinere tandem ad lucem pertingerem veritatis. Sed ideo mundane maris fluctibus oppressus, atque ex diabolico saepe infestante flabro dirae tempestatis procellis expulsus desiderium non valui pertingere portum. Necessitate compulsus inter Asturiensis urbis et Castri Petrensis confugio ad eremi deserta confugiens, juxta duritiam nequitiae cordis mei, repperi saxum locum Deo sacratum eminente-celsitudine in montis cacumine situm (...)" Val. Berg., *Ord. Quer.* 1, 1- 16.

lealtades nuevas capaces de alcanzar el perdón y despertar así la misericordia divina⁶⁶. De un modo absolutamente solvente, disolvía las legitimidades desplegando en sus textos visiones persuasivas del más allá⁶⁷, luchas cuerpo a cuerpo con el diablo⁶⁸, relatos de viajes iniciáticos femeninos⁶⁹ y, por supuesto, narraciones de prodigios y milagros.

⁶⁶ Así termina la última de sus autobiografías, el *Residuum*: "Quod in futuro iudicio non locum clausum aut apertum, non monasterium, non villa, non vicum, non habitu aut sexu requirebit Dominus, sed secundum proprium opus singulis retribuere" *Val. Berg.*, Res., 11, 13-15.

⁶⁷ "[Facta Baldario, qui sancto Fructuoso in opere lapideo deserviebat, et adhuc in vivis erat]: Cum olim sanctae memoriae beatissimus Fructuosus in exordio suae almificae conversionis per humus nostrae cohabitationis eremi recessus vastasque solitudines, per diversas rupes, speluncas, atque alpium convalles eremiticam perduceret vita, ad instarque orientalium monachorum in omni abstinentia et sanctis exercitiis degens, ita gloriosis virtutum prodigiis perfectus emicuit, ut antiquis Thebaeis patribus se facile caequaret. In illis vero temporibus habuitsecum quemdam puerulum, lapidum in structura peritum, nomine Baldari, qui ille per antra quae inaccessibilibus erant loci posita, viam ex lapidibus construebat, quod eodem mihi ad singula referente cognovi, qui usque hodie jam in semile degit aetate, quod ipse melius nosti. Ante hos paucos dies hunc, quem tibi nunc loqui desidero, ipse tremens atque cum nimio stuporis fluctuante singulto mihi enarravit miraculum quod per eum pro nostra aedificatione omnipotens Deus modo intra praesentis anni iussit demonstrare curriculum. Cum autem, inquit, grave agitudine oppressus jacerem exanimis praetereunte noctis spatio, exurgente lucis crepusculo, anima mea egressa e corpore suscepta esta a tribus splendidissimis columbis, ex quibus una super caput crucis gestabat vexillum. Cumque me rapuissem in omni velocitate, altitudinem aeris penetravimus, partem Orientis occupantes. Primo diluculo super astra coeli pervenimus. Ibi, scilicet, induxerunt me in excelsum mirae pulchritudinis montem, qui innumerabilium candidatorum erat coopertus caterva seniorum. Inter quos deducentes perduxerunt me ante conspectum majestatis Domini. Cum autem stupens et admirans cernerem eum in throno gloriae suae praesidentem, et innumerabili multitudine circumstante, interrogavi quis est iste tam potens qui solus inter tanta agmina potestatum sedet? Et dixerunt: Ipse est Dominus noster Jesu Christus. Dum autem insolito stupore mirarem tantam ineffabilis et immensae pulchritudinis gloriam, cujus similitudinem nec possum cogitare, nec valeo enarrare, quia inaeffabilis est, post haec igitur dixit Dominus illis qui me exhibuerant: Reducite eum ad corpus suum, quia nondum completum est tempus ejus. (...) "*Val. Berg.*, *Dicta beat.*, 23-4, PL LXXXVII, col. 435-6. Observemos al principio del párrafo cómo Valerio resignifica la vida de Fructuoso en tanto eremita.